
 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 
DECRETO SINDACALE N. 7 DEL 11/07/2024 

 
Prot. N. 5478 
 
OGGETTO: Decreto di nomina di Responsabile del Servizio per il Servizio di Polizia 
Municipale.  
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
- l’art. 50, comma 10, del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e 
dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabili 
dall’articolo 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
- l’art. 109, comma 2, del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che, nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite ai responsabili  degli 
uffici e dei servizi; 
 
Richiamato: 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi; 
- la pianta organica così come contenuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 20/03/2024; 
 
Visto l'art. 53, comma 23, della legge 388/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 
488/2001, com'è noto, consente agli enti locali, in presenza di determinati presupposti (avere una 
popolazione inferiore a 5000 ab., non aver affidato le relative funzioni al segretario comunale in base 
all'art. 97, c.4, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, poter conseguire risparmi di spesa), la possibilità di 
adottare disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, 
senza la necessità di dimostrare la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee; 
 
Dato atto dell’art. 37 comma  11 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
Uffici e dei servizi che prevede che in caso di servizi con esiguo numero di dipendenti assegnati o con 
carico di lavoro che non giustifichi l’attribuzione di posizione organizzativa, o per mancanza di figure 
adeguate a rivestire tale incarico, può essere attribuita ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed  il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 
 
Richiamati gli indirizzi dottrinali, giurisprudenziali e ministeriali in materia di individuazione dei 
responsabili dei servizi in assenza di dirigenti; 
 
Preso atto che, come risulta dal verbale in data 10 giugno 2024 relativo all’Adunanza dei Presidenti di 
Seggio tenutasi in riferimento allo svolgimento nel Comune di Ormea delle Elezioni Amministrative dei 
giorni 8 e 9 giugno 2024 per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale, il 
Presidente del Seggio n. 1 ha provveduto alla proclamazione del Sindaco e di n. 10 eletti alla carica di 
Consigliere Comunale; 
 
Che con decreto prot. n. 4805 del 20/06/2024 si è provveduto alla nomina di Assessore e Vicesindaco; 
 



Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20.06.2024 si è preso atto della nomina della 
Giunta Comunale; 
 

N O M I N A 
 
il Sig. VINAI Italo, nato a Ormea (CN) il 02/12/1950 e residente ad Ormea (CN), nella sua qualità di 
Vice Sindaco e Componente della Giunta Comunale, Responsabile del  Servizio di Polizia Locale; 
 
 

D I S P O N E 
 
- che l’incarico sia attribuito con decorrenza dalla data odierna e abbia validità fino alla scadenza del 

mandato elettivo, salvo revoca; 
 

- la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Ormea e nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20.06.2024 
 
 

IL SINDACO 
 FERRARIS Giorgio 

 
         

 

Per accettazione  

Vinai Italo                      
                                                   ________________________  _____________________________ 
                                                                (Firma per esteso)                   (Firma abbreviata) 

 


